Vai~iedRsa Geny Carne/.
Vereador, -

Sf5

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gon alves

INDICAÇÃO NoW  2020

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa que a Prefeitura Municipal de Parintins providencie a construção de

um poço artesiano na Comunidade Rural Cajual - Rio Uaicurapá.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

No cumprimento da proposta de fiscalização dos serviços oferecidos à

população parintinense, visitei a Comunidade Rural Cajual - Rio Uaicurapá.

Na ocasião, registrei demandas dos comunitários que sofrem com a falta de

água potável em suas residências. Por se tratar de urna área distante, de difícil

acesso para interligação com a zona urbana, o que pode viabilizar o

abastecimento de água são estruturas exclusivas.

Dessa forma, os moradores pedem a construção de um poço artesiano na

localidade. Trata-se de um serviço essencial, tendo em vista que a principal

fonte desse recurso vem dos rios. Porém, no período da seca fica inviável a

captação de água. Diante do exposto, e em respeito ao povo da Zona Rural de

Parintins, espero contar com a atenção dos nobres parlamentares para a

aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de setembro de 2020.

Aprovado por

Na Sessão do  da:59I  '

/

es, Dirtior

ASSESSOR DA

PORTARIA 	 U.)

- Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 533-1711/1852